Türkçe mevlidler, Türk halkının Hz. Peygamber sevgi-
sinin bir göstergesi olarak sayı itibarıyla diğer dinî türlerin
hiçbirinde görülmeyecek bir zenginlik teşkil eder. XV.
yüzyılın hemen başında Süleyman Çelebi’nin kaleme aldığı
Vesîletü’n-Necât (yazılış tarihi: H. 812/M. 1409) adlı
mevlidin geniş halk kitleleri tarafından beğenilip okunma-
sından dolayı bu tür, Türk edebiyatında sonraki yıllarda pek
çok ürünle boy göstermiştir.

Bu türün XVI. yüzyıldaki örneklerinden biri de Hatîb-i
Ayasofya diye meşhur Hamdullâh Hamdî (ö. H.983/
1575?)’nin, biri Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Bölümü
diğeri ise Milli Kütüphane’de olmak üzere tespit edebildi-
ğimiz iki nüshası bulunan Mevlûdü’n-Nebî isimli, 464
beyitlik mevlididir. Mevlûdü’n-Nebî, muhtevasını oluştu-
ran bölümler itibarıyla Vesîletü’n-Necât ile büyük ölçüde
benzerlik göstermektedir.

As a sign of the love of the
Turkish people to the Prophet, the Turkish Mevlids
constitute a wealth which can not to be found in any of the
other religious genres in terms of the number. Due to the
popularity and readings of the Mevlut Vesîletü’n-Necât
(The occasion of Independence) (written by H. 812 / M.
1409), which was written by Süleyman Çelebi at the
beginning of the 15th century, many products of this genre
appeared in Turkish literature in the following years.

One of the examples of the 16th century is the Mevlid
named as Mevlûdü'n-Nebî with 464 couplets, which has
two copies by Hamdullâh Hamdî (d.

lenen kutlama/anma törenleri ve bilhassa da Süleyman Çelebi’nin

Vesîletü’n-necât adlı meşhur eseri için kullanılagelmiştir (Köksal 2011: 20).

Mevlid nazım türü, özellikle mesnevi nazım şekli kalıbı içerisinde,

XV. yüzyılın hemen başında Süleyman Çelebi’nin kaleme aldığı

Vesîletü’n-Necât (yazılış tarihi: H. 812/M. 1409) adlı eserin öncülüğünde

ve ciddi tesiri altında Türk şiirinde önemli ölçüde işlenen bir tür olmuştur.

Vesîletü’n-Necât’tan sonra kaleme alınmış olan mevlidlerin tanıtımları

yapıldıkça mevlid türünün Türk edebiyatındaki gelişim süreci ve bu türe

has ayırıcı özellikler hakkındaki bilgimiz artmaktadır.

mından Vesîletü’n-Necât’tan ciddi anlamda farklı tasarruflara sahip bulu-

nan Mevlûdü’n-Nebî vasıtasıyla özgün bir mevlid kaleme alma gayreti

sergilediğini göstermiştir.

1. Mevlid Türünün Arap ve İran Edebiyatındaki Seyri

Hz. Muhammed’e övgü amaçlı ilk ürünleri, Hassân ibn Sâbit (ö. H.

54/ 674) ve Ka˘b ibn Zuhayr (ö.24/ 645)’ın şairlik yeteneklerinin ürünleri

olarak kabul etmek mümkündür. “Hz. Peygamber’in Şairi” olarak

vasıflandırılan Hassan ibn Sâbit, birçok şiirinde Hz. Peygamber’i överek

onun güzel vasıflarını yüceltmiş; Ka˘b ibn Zuhayr da Hz. Peygamber’in,

et-Tirmizî’nin Şemâˇilü’n-nebî’si gelir (Durmuş 2004: 480).

Arap edebiyatında mevlid; Hz. Peygamber için yazılan övgü niteli-

ğindeki şiirleri ifade ettiği gibi onun doğumu, hayatı, hasâis ve şemâili,

isimleri, faziletleri, mucizeleri ve gazveleri gibi konuları içeren siyer/sîret

türü eserler için de kullanılmaktadır. H. 604 (M. 1207) yılında Erbil Ata-

begi Muzafferüddîn Kökböri tarafından düzenlenen gösterişli mevlid

kutlamalarında okunmak üzere İbn Dihye el-Kelbî’nin mensur olarak

kaleme aldığı et-Tenvîr fî mevlidi’s-sirâci’l-münîr adlı eser, şöhretinden

dolayı ilk mevlid kitabı olarak kabul edilmişse de ondan çok önce de bu

türde bazı eserler kaleme alınmıştır. Ali b. Hamza el-Kisâî’ye (ö. H.

189/805) nispet edilen sîret yapısında bir eserle Vâkıdî’ye (ö. H. 207/823)

ait Mevlidü’l-Vâkıdî ma˘a’ş-şerh ˘ale’t-temâm adlı manzûmenin yazmaları

Berlin Kraliyet Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bunlara ek olarak

Muhammed b. İshak el-Müseyyebî’nin (ö. H. 236/850) bir mevlid kaleme

aldığı, Ebü’l-Kâsım Abdülvâhid b. Muhammed el-Mutarriz’in (ö. H.

439/1047) yazdığı kasîdenin Bağdat’taki mevlid kutlamalarında okun-

duğu belirtilmektedir. Ayrıca Gazzâlî’ye nispet edilen bir mevlid kitabı

ile Ebü’l-Ferec ibnü’l-Cevzî’nin Mevlidü’n-nebî’sini de söz konusu eserler

arasında anmak mümkündür (Durmuş 2004: 480).

Arapça mevlidler, şekil ve muhteva bakımından benzerlik gösterir.

göstergesi olarak sayı itibarıyla diğer dinî türlerin hiçbirinde görül-

meyecek bir zenginlik oluşturmuştur. Süleyman Çelebi’nin kaleme aldığı

mevlidin geniş halk kitleleri tarafından beğenilip okunmasından dolayı

bu tür, Türk edebiyatında sonraki yıllarda pek çok ürünle boy göster-

miştir (Aksoy 2004: 482).

Süleyman Çelebi’nin H. 812’de (1409) Bursa’da tamamladığı

Vesîletü’n-necât adlı mesnevinin ilk Türkçe mevlid metni olduğu görüşü

yaygın bir şekilde kabul görmektedir. Bununla birlikte bu tarihten önce

Türkçe yazılmış mevlid benzeri eserlerin varlığı da dikkatlerden kaçma-

mıştır (Aksoy 2004: 482). M. Fatih Köksal’a göre; Ahmedî’nin İskender-

nâme’sinin bir nüshasında yer alan Mevlid’i, müstakil bir eserdir ve

dolayısıyla mevcut bilgiler ışığında Türk edebiyatında kaleme alınmış ilk

mevliddir (Köksal 2011: 31-32). Bu eserin yanı sıra Vesîletü’n-necât’ın

hâtime kısmında, Ahmed Fakîh’in (ö. H. 650/1252) Çarhnâme’sindekine

benzer ifadeler yer almakta; Süleyman Çelebi’den kısa bir süre önce

Erzurumlu Mustafa Darîr’in manzum-mensur tarzda yazdığı Tercüme-i

Siyer-i Nebî de (yazılışı: H. 790/1388) yer yer mevlidi hatırlatmaktadır. Bu

eserdeki bilhassa manzum kısımlar bir mevlid metninden çok büyük

farklar taşımadığı gibi Vesîletü’n-necât’ın bazı yerleri de Darîr’in siyeriyle

ciddi benzerlikler göstermektedir.

tanıttığı bu metnin Ayasofya Hatîbi Hamdullâh Hamdî’ye ait olduğunu

ise Hasibe Mazıoğlu ispatlamıştır (Mazıoğlu 1974: 61). Agâh Sırrı Levend

ise, Süleymaniye Kütüphanesi Fatih No. 4511 olarak yerini belirttiği bu

nüshayı, “Başka Mevlidler” başlığı altında hazırladığı listede Akşem-

seddînzâde Hamdullâh Hamdî’nin (ö. H. 909/1503) Ahmeddiyye adlı eseri

olarak tanıtmıştır (Levend 1989: 57). Hasan Aksoy da Süleymaniye

4 Mevlûdü’n-Nebî’den bu makalede alıntılanacak beyitlerin yeri belirtilirken MN kısalt-
ması kullanılacaktır.

hizmete açılışında buraya ilk şeyhülkurrâ olarak “teberrüken” tayin

edilmiş (Abdurrahman Hibrî 1996: 36; Ahmed Bâdî Efendi 2014: 1519;

Baltacı 1976: 610) ve ölümüne kadar bu görevde kalmıştır (Akpınar 1997:

452). Hamdullâh Hamdî Efendi’nin bu görevde iki yıl kadar şeyhülkur-

râlık yaptıktan sonra H. 983 (1575) yılı civarında yetmiş yaşlarında vefat

ettiği tahmin edilmektedir (Akpınar 1997: 452).

Hamdullâh Hamdî’nin vefat tarihi Sicill-i Osmânî’de 943 (Mehmed

Süreyyâ 1971: 244), Mu˘cemü’l-Müellifîn’de 948 (Kehhâle 1957: 75) ve

Hediyyetü’l-˘Ârifîn’de 963 (Bağdatlı İsmail Paşa 1951: 334) olarak verilmek-

tedir. Cahit Baltacı; Edirne’deki Selimiye Külliyesi’nin inşasına H.

976/1568-69’da başlanıp inşaatın H. 982/1574-75’te tamamlandığını

ancak manzûme içindeki medresenin H. 980/1572-73 tarihinde tamam-

landığını belirtmektedir (Baltacı 1976: 548-549). Hamdullâh Hamdî,

Enîsü’l-Müsâmirîn’de belirtildiği gibi, Edirne Selimiye Dârülkurrâsı’nın

hizmete açılışında (H. 980/1572-73) buraya ilk şeyhülkurrâ olarak tayin

edildiğine ve vefatına kadar bu görevde kaldığına göre, onun H.

943/1536, H. 948/1541 ve H. 963/1556 olarak verilen vefat tarihlerinde

bir yanlışlık olmalıdır. Nitekim Rusûhu’l-Lisân adlı eserinin zahriyesin-

deki tanıtma notunda onun, H. 981/1573 yılında Edirne’de olduğu

belirtilmektedir (Hamdullâh Hamdî Efendi [t.y.]b: 60a).

Hamdullâh Hamdî’nin, Mevlûdü’n-Nebî adlı bir eseri kaleme aldığına

Mu˘cemü’l-Müellifîn’de değinilmektedir (Kehhâle 1957: 75). Bu eserin

dışında, müellifin kaynaklarda belirtilen eserleri şunlardır:

1. ˘Umdetü’l-˘İrfân fî Vasfi Hurûfi’l-Kur’ân11: “Râ” kafiyeli 260 beyitlik

Arapça bir tecvid kitabı olup H. 948/1541’de yazılarak Kanûnî

Sultan Süleymân’a ithaf edilmiştir (Akpınar 1997: 452).

11 Bu eser Sicill-i Osmânî’de ˘Umdetü’l- ˘İrfân fî Vasfi Cüzˇe’l-Kur’ân şeklinde tanıtılmak-

anmamış, yalnızca “râvîler”den bahsetmiştir (Süleyman Çelebi 2016: 65).

Hamdullâh Hamdî ise Mevlûdü’n-Nebî’de; Hz. Peygamber’in mucizelerini

rivayet edenleri “rüvât” şeklinde andığı 126. beyitin dışında, eserin 376.

beyitinde Kübrevî şeyhi ve müfessir Necmeddîn-i Dâye (öl. H. 654/

1256)’nin eserlerini kendi çalışması için şöyle kaynak göstermektedir:

Âsâr-ı Necm-i Tâyîden ahz oldı bu haber

Tutdı bu nakli ba˘zılaruñ râyı mu˘teber (MN, 376)

3.7.3. Dil ve üslup yönünden

Klâsik Türk edebiyatında mevlid türünün, diğer türlerden farklı ola-

rak hayatın içerisine dahil olma; yazılma ve okunmanın yanında okutul-

Ģikmet budur ki yoġ-idi šoġduġı dem eģad

379 Šal˘at deminde şāha çün oldı melek ģaşem

Ġurbet deminde hem yine oldı melek ĥadem

105 Fasl: - MK.
106 Hamdullâh Hamdî’nin, bu fasıl içerisinde ele aldığı mevzuları eserlerinden naklet-

miş olduğunu söylediği isim; Kübrevî şeyhi ve müfessir Necmeddîn-i Dâye (öl. H.
654/1256) olmalıdır. “Necm/Necmâ”, Necmeddîn-i Dâye’nin mahlasıdır; “Tâyî”
ise, bu şeyhin çok sayıda mürit yetiştirdiğine işaret eden “dâye” (sütanne) lakabının
“taya”şeklindeki telaffuzuna dayanmaktadır. Hamdullâh Hamdî’nin kaynak olarak
belirttiği Necmeddîn-i Dâye; H. 573’te (1177) Rey’de doğmuş ve ilim tahsili için
Rey’den ayrıldıktan sonra Mısır, Hicaz, Bağdat, Horasan, Hârizm, Azerbaycan,
Hemedan, Orta Anadolu, Erzincan ve Tebriz gibi mekânlarda bulunmuştur. Orta
Asya kökenli üç büyük tarikattan biri olan ve kuruluşu Necmeddîn-i Kübrâ’nın H.
580 (1184) yılında Hârizm’e dönüşüyle başlatılabilecek olan Kübreviyye (diğerleri
Yeseviyye, Hâcegân) tarikatı (Algar, 2006: 500) tarihinde önemli bir yeri olan Nec-
meddîn-i Dâye, bir şeyh olarak tarikat ve irşat faaliyetleriyle değil eserleriyle tanın-
mıştır.

Kübreviyye tarikatı, Habûşânî’nin halifelerinden Abdüllatîf-i Câmî tarafından
İstanbul’a getirilmiştir. Safevîler’in Horasan’ı almasının ardından Buhara ve Semer-
kant’ı terk eden Abdüllatîf-i Câmî, H. 950’de (1543) İstanbul’da Kanûnî Süleyman
tarafından kabul edilerek sultanın huzurunda Kübrevî zikrini icra etmiştir (Algar
2006: 505). Kübreviyye tarikatının İstanbul’a taşındığı Kanûnî Sultan Süleyman dev-
rinde Ayasofya Camii’nde cuma hatipliği yaptığı bilinen ve Mevlûdü’n-Nebî’yi kale-
me alırken